
 

 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

Ordinanza n. 1623 del 02/04/2020 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA TEMPORANEA ORARI APERTURA AL 

PUBBLICO FARMACIA COMUNALE.  

     

IL SINDACO  

  

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

Visti:  

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3, secondo cui “Le 

autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza, al 

fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dai casi di cui all’articolo 1, 

comma 1”;  

- il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si 

prevede che: "a seguito dell’adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le 

ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l’emergenza predetta in contrasto con 

le misure statali”;   

- il Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14 recante: “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”; 

- il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19.”; 

 

Visti altresì:  

- i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri:  

- 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;   

- 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;   

- 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;   

- 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020;   

- 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020, il quale tra le altre misure 

prevede : “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita da territori di cui al 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
3

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it


 

 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da 

comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità, ovvero spostamenti per motivi di salute”;  

- 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 

09 marzo 2020, che, in particolare, all’art. 1, c. 2 prevede che “Sull'intero territorio nazionale è 

vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico”; 

- 11 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- 22 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”;  

- 1 aprile 2020, “Proroga delle misure restrittive per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 e l’Ordinanza del Ministero 

della Salute e del Ministro dell’Interno 22 marzo 2020;  

 

Tenuto conto dell’evoluzione della situazione epidemiologica e del suo carattere particolarmente 

diffusivo che sta comportando l’incremento dei casi, sia sul territorio nazionale che nell’ambito di questo 

Comune, confermandone i tratti di emergenza per la sanità pubblica nazionale e locale;   

 

Dato atto che la Decretazione sopra richiamata si pone l’obiettivo di carattere generale di evitare il 

formarsi di assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non 

sia riconducibile ad esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;   

 

Considerato che:  

- in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Iseo, si ritiene indispensabile adottare 

misure coerenti e in linea con l’impostazione e gli obiettivi dei DPCM citati e in tal senso pienamente 

rispettosi del limite posto dall’art. 35 del D.L. 2.3.2020 n. 9;   

- si ravvisa, in specie, la necessità di modificare temporaneamente gli orari di apertura al pubblico 

della Farmacia Comunale per garantire il corretto funzionamento della stessa in assenza di personale 

dipendente per malattia;   

  

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che:  “Il sindaco, altresì, 

coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri 

eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi 

pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli 

orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 

l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 

 

Visti il capo II e III (artt. da 22 a 27) del CCNL del 21 maggio 2018; 

 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
3

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it


 

 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

 

Visto il D.Lgs 8 aprile 2003, n. 66 recante «Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 

concernenti taluni aspetti dell’organizzazione dell’orario di lavoro» e successive modificazioni; 

 

 Richiamata la propria ordinanza n. 1609 del 24/12/2019 “Disciplina generale dell’orario di servizio, 

dell’orario di lavoro e dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali”; 

 

Rilevato che: 

- l’orario di apertura al pubblico deve tener conto della disciplina in materia di orario di servizio e di 

lavoro; 

- la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al Sindaco; 

 

Tenute presenti le finalità e gli obiettivi da realizzare; 

 

 Preso atto del parere favorevole dell’ATS di Brescia in merito alla modifica dell’orario di apertura al 

pubblico della Farmacia Comunale; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

 

D I S P O N E    

 

per le motivazioni indicate e descritte in premessa, la modifica temporanea degli orari di apertura al pubblico 

della Farmacia Comunale e nella fattispecie di stabilire il seguente orario: lunedì, mercoledì, venerdì 8.30-

12.30 - 15.00-18.00, martedì, giovedì 8.30-12.30 - 15.00-18.30, sabato 8.30-12.30, dalla data odierna e fino 

a revoca del presente provvedimento. 

 

- l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii;  

- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;   

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza:  

• all’ATS di Brescia;  

• al Direttore della Farmacia Comunale.  

                                       

C O M U N I C A  

 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sez. di BRESCIA entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line, oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

SINDACO 

Dott. Marco Ghitti 

 

Documento firmato digitalmente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
3

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it

